
 

 

 
ГОРОДСКАЯ ДУМА  ГОРОДА  НИЖНЕГО  НОВГОРОДА 

РЕШЕНИЕ 
 

 

   
О внесении изменений в Правила ус-

тановки и эксплуатации рекламных 

конструкций в городе Нижнем Нов-

городе, принятые решением город-

ской Думы города Нижнего Новго-

рода от 19.09.2012 № 119 

 

 

  

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-

сийской Федерации», Федерального закона от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ «О 

рекламе», статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Правила установки и эксплуатации рекламных конструкций в 

городе Нижнем Новгороде, принятые решением городской Думы города Ниж-

него Новгорода от 19.09.2012 № 119 (с изменениями, внесѐнными решениями 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 30.01.2013 № 10, от 20.02.2013 

№ 23, от 26.06.2013 № 96, от 09.08.2013 № 110, от 29.01.2014 № 12, от 

16.04.2014  № 69,  от 24.09.2014  № 127,  от  27.05.2015  № 123,  от  16.12.2015 

№ 262, от 22.06.2016 №135, от 21.09.2016 №161, от 21.12.2016 № 270, от 

24.05.2017 №114) (далее - Правила), следующие изменения: 

1.1. Абзац первый подпункта 4.5.2 Правил изложить в следующей редак-

ции: 

«4.5.2. Места установки и эксплуатации отдельно стоящих рекламных 

конструкций и остановочных пунктов общественного транспорта, с конструк-

тивно связанными с ними рекламными конструкциями, подлежащие внесению 

в схему, должны быть расположены в красных линиях и на земельных участках  

с разрешенным использованием - земельные участки (территории) общего 

пользования  или автомобильный транспорт, за исключением стел, указателей с 

рекламными модулями, афишных стендов и скамеек с рекламными модулями». 

1.2. В подпункте 4.5.3 к Правилам: 

1.2.1. Абзацы третий и четвертый изложить в следующей редакции: 

«ЗОНА 2: Зоны транспорта и улично-дорожной сети, территории цен-

тральных общественно-деловых, коммерческих и жилых зон: 

 20.09.2017 

 

 № 177 

consultantplus://offline/ref=6FD7B414964BC12145ACFA19358A383B70BD2769F6FB2FBC045C19AD8C00E21663DB506C30E20AC855A7F6O0G8M
consultantplus://offline/ref=6FD7B414964BC12145ACFA19358A383B70BD2769F7F22CB2035C19AD8C00E21663DB506C30E20AC855A7F6O0G8M
consultantplus://offline/ref=6FD7B414964BC12145ACFA19358A383B70BD2769F7F12CB5025C19AD8C00E21663DB506C30E20AC855A7F6O0G8M
consultantplus://offline/ref=6FD7B414964BC12145ACFA19358A383B70BD2769F7F52AB1045C19AD8C00E21663DB506C30E20AC855A7F6O0G8M
consultantplus://offline/ref=2202BC61E58A464A6F56284C70C8400A78AE3FFB9B698EE3AD5F6A6F9D33F7A723C0F878BEE051942D70771A2Al5I


2 

 

 

по правому берегу р. Оки и р. Волги от Молитовского моста до Слободы 

Печеры (400 м восточнее Спасо-Преображенской церкви), вверх по откосу на 

250 м, далее на северо-запад по склону откоса параллельно береговой линии до 

Печерского съезда, по Печерскому съезду, ул. Большой Печерской, ул. Сечено-

ва, ул. Тургенева, ул. Белинского, ул. Полтавской, ул. Генкиной, ул. Тимирязе-

ва, южной стороне пл. Лядова, далее по Окскому съезду до Молитовского мос-

та, за исключением ул. Б.Покровская, ул. Рождественская, Верхне-Волжская 

наб., Федоровского наб., Казанская наб.; включает в себя: 3-й проезд, ул. Ака-

демика Блохиной, ул. Алексеевская, ул. Арзамасская, ул. Ашхабадская, ул. Бе-

линского - кроме нечетной стороны улицы от ул. Полтавская до ул. Тургенева, 

ул. Барминская, пер. Баева, ул. Братьев Матусовых, ул. Большая Перекрестная, 

ул. Большая Печерская (за исключением территории около домов 89, 91б, 91в, 

93), ул. Большие овраги, ул. Ванеева - территория улицы до пересечения с ул. 

Генкиной, ул. Варварская, пер. Вахитова, ул. Володарского, ул. Воровского, пр-

т Гагарина - территория проспекта около домов 1, 2, 4; ул. Гаршина, пер. Гар-

шина, ул. Генкиной - четная сторона улицы до пересечения с ул. Полтавская; 

ул. Гоголя, пер. Гоголя, пер. Городецкий, пер. Гранитный, Гребешковый откос, 

пер. Гремячий, ул. Грузинская, ул. Дальняя, ул. Добролюбова, Дунаева - четная 

сторона улицы до пересечения с. ул. Полтавская; ул. Елецкая, ул. Енисейская, 

ул. Ереванская, ул. Заломова, ул. Звездинка, Ивановский съезд, ул. Ижорская - 

территория улицы до пересечения с ул. Генкиной; ул. Ильинская, пер. Казбек-

ский, пер. Казарменный, пер. Квасной, ул. Ковалихинская, ул. Кожевенная, пер. 

Кожевенный, ул. Короленко, пер. Короткий, ул. Костина, ул. Красная слобода, 

ул. Красносельская, ул. Красносельская дублер, ул. Крупской, пер. Крутой, ул. 

Кулибина - территория улицы до пересечения с ул. Тимирязева; ул. Ломоносова 

- территория улицы до пересечения с ул. Генкиной; пер. Лудильный, ул. Лыко-

вая Дамба, ул. Магистратская, ул. Максима Горького, ул. Малая Покровская, 

ул. Малая Ямская, пер. Малый Ямской, ул. Маслякова, пер. Мельничный, пер. 

Могилевича, ул. Минина, пер. Музейный, пер. Нагорный, ул. Невзоровых, пер. 

Нежинский, ул. Нестерова, ул. Нижегородская, Нижневолжская наб., ул. Новая, 

ул. Новопроектированная, Новосолдатская, ул. Обозная, пер. Обозный, ул. 

Одесская, Окский съезд - территория съезда от южной стороны пл. Лядова до 

пересечения с ул. Барминская; ул. Октябрьская, ул. Ошарская - территория 

улицы до пересечения с ул. Генкиной, кроме дома 52; ул. Печеры Слобода, Пе-

черский съезд, ул. Пискунова, пер. Плодовый, пер. Плотничный, ул. Пожарско-

го, ул. Полтавская - нечетная сторона улицы до пересечения с ул. Генкиной, ул. 

Почаинская, ул. Почаинский овраг, Почтовый съезд, ул. Провиантская, ул. 

Пушкина - территория улицы до пересечения с ул. Тимирязева; ул. Решетни-

ковская, пер. Рыбный, ул. Семашко, ул. Сергиевская, ул. Сеченова - четная сто-

рона улицы, ул. Славянская, ул. Соревнования, ул. Студеная, ул. Суетинская, 

ул. Тверская, ул. Тимирязева - территория улицы в сторону ул. Белинского, пер. 

Ткачева, пер. Тихий, ул. Торговая, ул. Трудовая, ул. Тургенева - четная сторона 

улицы до пересечения с ул. Сеченова; ул. Ульянова, пер. Университетский, пер. 

Урожайный, ул. Фрунзе, ул. Архитектора Харитонова А.Е., пер. Холодный, ул. 

Черниговская - территория улицы до дома 30 (включительно); пер. Чернопруд-



3 

 

 

ский, ул. Чернышевского, ул. Шевченко, ул. Широкая, ул. 3-я Ямская, ул. Яро-

славская». 

1.2.2. Абзацы шестой - восьмой изложить в следующей редакции: 

«по ул. Марата, ул. Приокской, ул. Фильченкова, пл. Революции, далее по 

железнодорожной ветке, виадуку, ул. Мурашкинской, ул. Совнаркомовской, 

далее пересекая ул. Советскую, до ул. Марата, за исключением пл. Революции; 

включает в себя: ул. Алеши Пешкова, ул. Вокзальная, ул. Даля, ул. Долгополо-

ва - территория улицы до пересечения с ул. Приокская, ул. Должанская - терри-

тория улицы около домов 37, 37 корп. 4, ул. Интернациональная - территория 

улицы до пересечения с ул. Приокская, ул. Канавинская, ул. Коммунистическая 

- территория улицы до пересечения с ул. Приокская, ул. Литвинова - террито-

рия улицы до пересечения с ул. Приокская, ул. Луначарского, ул. Марата, ул. 

Приокская - нечетная сторона улицы, ул. Прокофьева, ул. Революционная - 

территория улицы до пересечения с ул. Приокская, ул. Ивана Романова, ул. Со-

ветская - территория улицы от пересечения с ул. Марата до конца улицы, ул. 

Совнаркомовская - территория улицы около домов 42, 44, 48, ул. Фильченкова - 

территория улицы до пересечения с ул. Приокская; 

по ул. Баррикад, ул. Коминтерна, ул. Свободы; включает в себя: ул. Бар-

рикад - четная сторона домов, ул. Восстания, ул. Коминтерна - нечетная сторо-

на от ул. Баррикад до пер. Союзный, ул. Свободы - четная сторона от ул. Бар-

рикад до пл. Славы, ул. Скосырева, пер. Сталелитейный; 

по пр. Октября, пр. Ильича, пересекая пр. Ленина, включая участок, при-

легающий к гостинице «Волна», и участок поликлиники 37, пересекая ул. Ве-

деняпина, ул. Героя Смирнова, включая территорию ЦПКИО, пр. Молодежно-

му, ул. Ватутина, пр. Кирова, ул. Краснодонцев, ул. Челюскинцев, ул. Школь-

ной, ул. Комсомольской, ул. Автомобильной, пер. Моторному до пр. Октября; 

включает в себя: ул. Ватутина - нечетная сторона улицы, ул. Веденяпина - тер-

ритория улицы до пересечения с ул. Героя Смирнова, пр. Ильича - территория 

проспекта от пр. Ленина до ул. Ватутина, кроме территории около домов 2а, 2б, 

пр. Кирова - территория проспекта от пр. Октября до ул. Челюскинцев, в том 

числе территория около домов 31, 31а, ул. Комсомольская - нечетная сторона 

улицы до пересечения с ул. Краснодонцев, в том числе территория около домов 

2, 10а, ул. Краснодонцев - территория улицы до пересечения с пр. Кирова, пр. 

Ленина - территория проспекта от пересечения с пр. Ильича до ул. Веденяпина, 

ул. Лоскутова - кроме территории улицы около домов 23, 23а, пр. Молодежный 

- территория проспекта до пересечения с ул. Ватутина, пер. Моторный - терри-

тория переулка около дома 1, пр. Октября - нечетная сторона проспекта до пе-

ресечения с пер. Моторный, в том числе территория около дома 2 со всеми его 

литерами, ул. Героя Смирнова - нечетная сторона улицы, ул. Юлия Фучика - 

территория улицы до пересечения с ул. Героя Смирнова, ул. Челюскинцев - 

территория улицы до пересечения с ул. Комсомольская, ул. Школьная». 

1.2.3. Абзац двенадцатый Правил изложить в следующей редакции: 

«ЗОНА 3: Зоны транспорта и улично-дорожной сети улиц и набереж-

ных:». 

1.2.4. Абзац тридцать третий Правил изложить в следующей редакции: 



4 

 

 

«В случае отсутствия в разделе 4 настоящих Правил каких-либо улиц, 

съездов, набережных, парков, скверов, бульваров, площадей, лесопарковых зон, 

микрорайонов, населенных пунктов, территорий объектов культурного насле-

дия (памятников истории), рекреационных зон, садов определение принадлеж-

ности к той или иной территориальной зоне Правил осуществляется в соответ-

ствии с документами территориального планирования». 

1.3. В подпункте 4.5.4 Правил: 

1.3.1. В строке «Зона 2» графу «Территории» изложить в следующей ре-

дакции: 

«Зоны транспорта и улично-дорожной сети». 

«Территории центральных общественно-деловых, коммерческих и жилых 

зон». 

1.3.2. В строке «Зона 3» графу «Территории» изложить в следующей ре-

дакции: 

«Зоны транспорта и улично-дорожной сети улиц и набережных». 

1.4. Абзац третий подпункта 6.3.1.6 Правил изложить в следующей ре-

дакции: 

«Для зданий, расположенных в границах улиц, указанных в абзацах чет-

вертом, шестом, седьмом и восьмом подпункта 4.5.3 настоящих Правил, фото-

развертка должна включать также изображение зданий, расположенных слева и 

справа от здания, к которому предполагается присоединение рекламной конст-

рукции». 

1.5. В подпункте 3.4 приложения № 3 к Правилам слова «в течение 45 ка-

лендарных дней» заменить словами «в течение 30 календарных дней». 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

 
Глава города                                                                                     Е.И. Солонченко 

consultantplus://offline/ref=DCFE39F0961AA94AC83B4DF14BED8C6E7EDE487DE53193A476CEEC011BD36117F6898D830B228CFCBDCB4D47ECe1P

